

N:o 330.

Af Herr Johannes Andersson från Elfsborgs län: Om indragning af Öfveringeniörstjensten vid General-landtmäteri-kontoret samt om förändrad arbetsordning för nämnda embetsverk.

Då öfveringeniörstjensten i Rikets General-landtmäteri-kontor genom förre innehafvarens den 24 sistlidne Januari beviljade afsked blifvit ledig och då samma tjänst, enligt hvad här nedan skall visas, utan någon olägenhet kan indragas, hvarigenom för Statsverket skulle uppstå en årlig besparing af 3,000 Riksdaler, synes det vara skäl, att Riksdagen till Kongl. Maj:t ingår med en underdånig hemställan, att öfveringeniörstjensten i Rikets General-landtmäteri-kontor tillsvidare lemnas obesatt och att genom en omorganisation af nämnda embetsverk de åligganden, som tillhöra ifrågavarande tjänst, fördelas på de öfrige tjänstemännen inom verket.

Att detta sednare låter sig göra, utan att någon olägenhet derigenom kommer att uppstå, skall nu visas.

Det är en känd sak, att de 4 ordinarie ingenjörer, som nu äro i General-landtmäteri-kontoret anställda, sakna full sysselsättning. Det skall ej heller af någon, som gjort sig mödan att förskaffa sig kännedom om detta embetsverk, sättas i fråga, att icke de göromål, som tillkomma dessa ingenjörer, med lätthet kunna medhinnas af 3 sådana. Det är på grund häraf som här nedan kommer att föreslås en öfverflyttning på äldste ingenjören af åtskilliga öfveringenjören nu tillkommande åligganden.

Öfveringenjören åligger:

1:o »Att föredraga alla de mål och ärenden, som angå General-landtmäteri-kontorets arkiv, skattläggningar, byten, förmedlingar och afvittringsförrättningar, öfverinseendet å samt justering af mått, vigter, vägnings- och bränvinsprofningsinstrument, samt aktuariens och ingenjörernes vid General-landtmäteri-kontoret äfvensom justerares tillsättning, tjänstgöring och entledigande.»

Bih. till Riksd. Prot. 1868. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 19 Häft.

Hvad först beträffar mål som angå skattdäggningar, byten, förmedlingar och afvittringsförrättningar, så är dessa måls antal ej särdeles stort, hvilket kan synas deraf, att det årliga antalet af dessa mål under åren 1862—1866 i medeltal utgjort endast 65. När sådana mål inkommit till öfveringenjören, hafva de omedelbart blifvit utlemnade till ingenjörerna, hvilka det åligger att granska till målet hörande kartor och handlingar, att i General-landtmäteri-kontorets arkiv efterforska alla de upplysningar, som för målets utredande kunna erfordras, samt att, sedan målet blifvit fullständigt utredt, deröfver uppsätta memorial, hvaruti redogöres för hvad som under granskningen och utredningen af målet förekommit. När detta skett, har målet öfverlemnats till öfveringenjören för att »justeras», som det heter. Men det är naturligt, att en sådan »justering» är alldeles öfverflödig. Ty om den ingenjör, till hvilken ett sådant mål öfverlemnas, är duglig att sköta sin tjänst (och man får väl antaga, att endast duglige personer befordras till dylika tjänster), så bör han, efter att hafva satt sig in i målets alla detaljer samt efterforskat alla de upplysningar i frågan, som ur kontorets arkiv kunna vinnas, vara fullt kompetent att bedöma och för chefen föredraga detta mål.

Att öfveringenjören för den honom nu åliggande justeringen af en ingenjörns memorial i ett dylikt mål skulle lika noggrannt som denne studera sig in i målet är knappt att antaga, och detta vore äfven ett onödigt omgörande af samma sak. Den vanliga gången af ett sådant mål är äfven att ingenjörns memorial öfversändes till Kammar-kollegium med en skrifvelse från Styrelsen, hvaruti Styrelsen förklarar sig dervid icke hafva något att anmärka.

På grund af detta allt synes det naturligaste vara, att hvarje ingenjör, som fått ett sådant mål till utarbetande, sjelf föredrager detsamma inför chefen. Så har äfven tillgått före år 1855, då dylika måls föredragning öfverflyttades på öfveringenjören. Några andra mål, som uteslutande röra arkivet, förekomma så sällan, att de utan olägenhet kunna återflyttas på sekreterarens föredragning, dit de före år 1865 hört.

Mål som angå »öfverinseendet å samt justering af mått, vigter, vägnings- och bränvinsprofnings-instrument», samt »justerarens tillsättning, tjänstgöring och entledigande» synas kunna öfverflyttas på äldste ingenjören. Hvilka åligganden för öfrigt skulle tillkomma denne ingenjör, skall längre fram upptagas.

Mål, som angå aktuariens och ingenjörernas tillsättning, tjänstgöring och entledigande, förekomma så sällan, att de väl hädanefter, likasom före år 1865, kunna föredragas af landtmäteri-sekreteraren.

2:o) »Att föra matrikel samt för hvarje år särskild befordrings- och afgångs-förteckning öfver General-landtmäteri-kontorets embets- och tjänstemän samt justerarne.» Har förut tillhört sekreteraren och kunde verkställas af Styrelsens amanuens.

3:o) »Att förrätta den vid General-landtmäteri-kontoret förefallande justering af landtmäteri-, vägnings- och bränvinsprofnings-instrument samt af mått och vigter.»

Detta borde tillkomma äldste ingenjören, som genom därför inflytande sportler, hvilka förut tillfallit öfveringenjören, finge en behöflig tillökning i sina inkomster.

4:o) »Att föra räkning öfver de böter och viten, som till kontoret inflyta, och huru dessa medel användas.» Skulle tillkomma äldste ingenjören.

5:o) «Att tillse, det arkivets alla kartor och handlingar hållas i god ordning samt riktigt registreras och antecknas, äfvensom att de utlånade behörigen återfordras.» Detta tillkommer naturligtvis aktuarien i första rummet att göra, ty honom åligger, enligt 6 § 3 punkten i nu gällande landtmäteri-instruktion, «att noga tillse, det alla under hans vård varande kartor och handlingar bibehållas oskingrade och i den goda ordning, att de vid påfordran genast må kunna framlemnas.» När kontroll deröfver anses påkallad, kan Styrelsen förordna om inventering af arkivet eller granskning af de böcker och anteckningar, som af aktuarien skola föras.

6:o) »Att anordna de ingenjörerne åliggande publika göromål, mellan desse tjänstemän och aktuarien fördela den vid kontoret förefallande privata karterenovation och hålla hand öfver, att deras arbeten varda skyndsamt och behörigen verkställda.»

Att anordna eller *fördela* de ingenjörerne åliggande publika göromål, som angå skattläggningar, byten, förmedlingar, afvittringar och arkiv-undersökningar (hvilka mål, enligt hvad förut blifvit föreslaget, skola utarbetas och föredragas af ingenjörerne), böra lämpligast uppdragas åt landtmäteri-sekreteraren, som redan förut till ingenjörerne för erforderliga uträkningar och undersökningar utdelar de till Landtmäteri-styrelsens utlåtande remitterade skiftesmål.

Äldste ingenjören skulle vara befriad från granskning af inkommande renovationer samt den privata karterenovationen, hvilka göromål skulle tillkomma de 3 öfrige ingenjörerne. Dessa göromål borde lämpligast och utan omgång på nämnde tjänstemän fördelas af aktuarien, som direkte emottager alla de kartor, handlingar och requisitioner, som föranleda nämnda göromål.

Aktuarien skulle (liksom äldste ingenjören) vara befriad från att sjelf verkställa kopiering af kartor från arkivet, synnerligast som hans öfriga göromål icke synas lemna honom tid dertill. Härigenom erhöle äfven de tre yngste ingenjörerne ökade sportelinkomster.

När inkommande renovationer icke godkännas, så skall anmärkningsmemorial af den granskande ingenjören uppsättas, hvarefter renovationerna antingen åter-sändas till landtmätaren för att af denne kompletteras eller, om felen äro af svårare beskaffenhet, öfverlemnas till landtmäteri-fiskalen för den åtgärd, hvartill han kan finna sig befogad.

Skulle något af de enligt denna punkt ingenjörerne tillkommande göromål försummas eller obehörigen fördröjas, så kunde anmälan derom hos Landtmäteri-styrelsen göras af den som samma göromål utdelat.

7:o) »Att öfver de af aktuarien och ingeniörerne förrättade göromål föra anteckningsbok, så uppställd, att deraf tydligen må synas, hvad en hvar af dem under året uträttat.»

Likasom landtmätarne i landsorten sjelfva afgifva årsredogörelser för sina arbeten, böra äfven aktuarien och ingeniörerne sjelfva föra anteckningar öfver sina göromål och i början af hvarje år till Landtmäteri-styrelsen afgifva redogörelse för hvad de under det föregående året i tjensten uträttat.

I det föregående torde vara visadt, att alla de göromål, som nu tillhöra öfveringeniörstjensten i Rikets General-landtmäterikontor, kunna, sedan nämnda tjänst blifvit indragen, utan olägenhet och utan någon särskild utgift för Staten, verkställas af kontorets öfrige tjenstemän.

De fördelar som härigenom vunnas skulle blifva följande:

- 1:o) En årlig besparing för Staten af 3,000 R:dr;
- 2:o) En förenklad och bekvämare arbetsordning inom det ifrågavarande embetsverket;
- 3:o) Rättelse i det missförhållandet, att inom nämnda embetsverk några tjenstemän finnas, som sakna full sysselsättning.

Derjemte torde böra framhållas, att just nu, när ifrågavarande tjänst är ledig, är lämpligaste tillfället att borttaga nämnda tjänst, hvilket tillfälle sedermera ej så snart torde återkomma.

På grund af hvad nu blifvit anfördt får jag härmed föreslå:

att Riksdagen måtte ingå till Kongl. Maj:t med underdånig anhållan, att, då öfveringeniörstjensten i Rikets General-landtmäterikontor nu är ledig, samma tjänst tillsvidare må lemnas obesatt;

att Kongl. Maj:t täcktes låta utarbета och med ändring af nu gällande landtmäteri-instruktion föreskrifva en sådan arbetsordning för nämnda embetsverk, att öfveringeniörstjensten nu till-

tillkommande åligganden fördelas på de öfrige tjänstemännen inom verket, hufvudsakligen på dem, som nu sakna full sysselsättning, dock utan någon särskild kostnad för Staten utöfver dessa tjänstemäns förut innehafvande löner; samt att derefter förenämnda öfveringeniörstjenst måtte såsom öfverflödig indragas.

Anhålles om remiss till vederbörligt Utskott.

Stockholm den 8 Februari 1868.

Joh:s Andersson
från Elfsborgs län.

Rättelse

uti Motionen N:o 204.

Sid. 47, rad. 6 uppfir. *står*: hafva för — *läs*: hafva fri,
» » » 7 » » rätt — » samt rätt.
